

1. 資金収支計算書

収入の部		支出の部	
科目	金額	科目	金額
学生生徒等納付金収入	689,652,749	人件費支出	328,575,715
手数料収入	5,012,000	教育研究経費支出	188,812,939
補助金収入	27,178,000	管理経費支出	194,889,128
資産運用収入	9,035,914	借入金等利息支出	2,070,221
資産売却収入	7,067,314	借入金等返済支出	142,832,000
事業収入	4,797,351	施設関係支出	3,740,000
雑収入	3,875,631		
借入金等収入	71,400,000		
前受金収入	336,401,199	その他の支出	317,002,452
その他の収入	89,600,466		
資金収入調整勘定	△372,039,179	資金支出調整勘定	△217,857,615
前年度繰越支払資金	385,647,057	次年度繰越支払資金	297,563,662
収入の部合計	1,257,628,502	支出の部合計	1,257,628,502

2. 事業活動収支計算書

教育活動収支	事業活動収入の部		事業活動支出の部	
	学生生徒等納付金	689,652,749	人件費	328,575,715
	手数料	5,012,000	教育研究経費	246,016,385
	経常費等補助金	27,178,000	管理経費	194,889,128
	付随事業収入	4,797,351		
	雑収入	3,875,631		
	教育活動収入計	730,515,731	教育活動支出計	769,481,228
		教育活動収支差額	△38,965,497	

教育活動外収支	教育活動外収入の部		教育活動外支出の部	
	受取利息・配当金	9,035,914	借入金等利息	2,070,221
	教育活動外収入計	9,035,914	教育活動外支出計	2,070,221
		教育活動外収支差額	6,965,693	
		経常収支差額	△31,999,804	

特別収支	特別収入の部		特別支出の部	
	特別収入計	0	特別支出計	0
			特別収支差額	0
			基本金組入前当年度収支差額	△31,999,804
			基本金組入額合計	△71,432,000
			当年度収支差額	△103,431,804
			前年度繰越収支差額	△407,506,436
		翌年度繰越収支差額	△510,938,240	

- ・平成 28 年度の事業活動収支差額は、事業活動収入が 740 百万円、事業活動支出が 772 百万円となり、32 百万円の支出超過となりました。

3. 貸借対照表

(単位：千円)

科目	本年度末	前年度末	増減	科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	3,141,826	3,199,298	△57,472	固定負債	16,056	87,456	△71,400
有形固定資産	2,334,335	2,387,799	△53,464	長期借入金	16,056	87,456	△71,400
土地	772,321	772,321	0	流動負債	413,200	448,683	△35,483
建物・構築物及び 建物付属設備	1,528,392	1,579,085	△50,693	短期借入金	71,400	71,432	△32
教育研究用機器備品	21,711	27,694	△5,983	前受金	336,401	372,039	△35,638
その他	11,911	8,699	3,212	その他	5,399	5,212	187
その他の固定資産	807,491	811,499	△4,008	負債の部合計	429,256	536,139	△106,883
有価証券	752,213	759,280	△7,067				
保険積立金	46,551	43,492	3,059				
その他	8,727	8,727	0				
流動資産	421,202	502,613	△81,411				
現金及び預金	297,564	385,647	△88,083	基本金	3,644,710	3,573,278	71,432
前払費用	120,342	113,691	6,651	翌年度繰越収支差額	△510,938	△407,506	△103,432
その他	3,296	3,275	21	純資産の部合計	3,133,772	3,165,772	△32,000
資産の部合計	3,563,028	3,701,911	△138,883	負債及び純資産の部 計	3,563,028	3,701,911	△138,883

・貸借対照表について

(1) 資産の部

<有形固定資産>

平成 28 年度は特に大きな取得・売却等はなく、それぞれ減価償却により対前年比 53 百万円減少しました。

<その他の固定資産>

特に大きな変動はありませんでした。

<流動資産>

現金及び預金が 88 百万円減少したこと等に伴い、流動資産合計で対前年比 81 百万円減少しました。

(2) 負債の部

<固定負債>

長期借入金は約定返済により、71 百万円減少しました。

<流動負債>

次年度の学生生徒等納付金となる前受金の減少に伴い、35 百万円減少しました。

(3) 基本金・繰越収支差額

翌年度繰越収支差額は前期比 103 百万円悪化しており、資産合計から負債合計を控除した純資産額も 32 百万円減少しております。